
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, sexta-feira, 22 de agosto de 2025 Edição 1691

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA SMS Nº 35/2025

Dispõe sobre a designação de novo Diretor Técnico para exercer a função de 
Diretor Técnico no Hospital Municipal Doutor Adalberto da Graça.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Paracambi, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o médico ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR, inscrito no 
Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro sob o nº 
1167871/RJ, portador do CPF nº 124.769.737-18, para exercer a função de 
Diretor Técnico – Hospital Municipal Doutor Adalberto da Graça, unidade de 
saúde vinculada à Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi, situada à 
Avenida Jonas Legal, nº 17, Bairro Lages, Paracambi/RJ, inscrito no Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) sob o nº. 2279355.

Art. 2º – Esta designação é firmada nos termos da legislação vigente, 
especialmente a Resoluções CFM nº 2.147/2016 e demais normas aplicáveis.

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 18 de agosto de 2025.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula n° 15.655

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025/SEMUS
Processo Administrativo n° 3719/2025 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Materiais 
e Equipamentos destinados ao atendimento das demandas dos serviços de 
fisioterapia, com vistas à manutenção e ampliação da capacidade de 
atendimento da Rede Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ 57.550,86 (Cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais e oitenta e 
seis centavos).

PERÍODO DE PROPOSTAS
 De: //2025 as 13:00 h
 Até: //2025 as 13:00 h
 
DATA DA SESSÃO: //2025 – Sem Disputa, vencendo o menor lance durante o 
período das propostas.
LINK: https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0#

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
Sim

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Agente de Contratações

TERMO DE AUTORIZO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

PROCESSO Nº 3388/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 FMAS

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa, 
com base no Art. 74 inciso V da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal 
nº 5.558/2023. AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE Nº 
006/2025, oriundo do PROCESSO Nº 3388/2025, em favor do Contratado: 
DIULY MAY DE SOUZA VIEIRA– CPF: 118.892.967-40 cujo objeto LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
INSTALAÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-  
CRAS- LAGES no valor mensal de R$ 2.750,00 (Dois mil, setecentos e 
cinquenta reais ) mensal, para o período de 48 meses, sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de  Assistência Social.

Em,  18 de agosto de 2025.

 WELINGTON BRAGA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 2990/2025
DISPENSA  Nº 13/2025

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 13/2025, oriundo 
do PROCESSO Nº 2990/2025 no valor de R$ 37.798,40  ( Trinta e sete mil, 
setecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos ) em favor de 
OXIGREEN COMERCIO DE GASES LTDA, cadastrada no CNPJ: 
52.238.156/0001-09, considerando o OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CARGA DE 
GÁS ETIL E CILINDRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  AGRICULTURA.

Paracambi, 20 de agosto de 2025.

ALEX SOUTO DE ANDRADE
SECRETARIO MUN. DE  AGRICULTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025.
(DECRETO MUNICIPAL Nº 5.558/2023 ART.87)

CONTRATANTES: Secretarias de: Administração, CGM, Agricultura, Ciência 
e tecnologia e inovação, Desenvolvimento econômico, Educação, 
Envelhecimento saudável, Obras e serviços, Ordem e segurança pública, 
Proteção e políticas para a Mulher, Trabalho, emprego e renda, Turismo, 
Trânsito e Transporte, PGM, Direitos Humanos, Cultura e Diversidade 
Religiosa.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GALÃO DE ÁGUA MINERAL (20L), PARA 
ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 65.115,68 (Sessenta e cinco mil, 
cento e quinze reais e sessenta e oito centavos)

DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 02/09/2025 às 10:00horas. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 02/09/2025 às 14:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Não

Informações do Edital: Publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) e no site www.bll.org.br.
Pedidos de Esclarecimentos: No endereço Rua Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro 
– Paracambi/ RJ
e-mail: spcontratacoes@paracambi.rj.gov.br e Tel.: (021) 2683-9115.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Agente de Contratação

Matr.36/13678

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE PROGRAMA

OMITIDO DA PUBLICAÇÃO NO D.O.E DO DIA 27/06/2025

PROCESSO: 3841/2025
CONTRATO: 023/FMS/2025
CONTRATANTE: Munic íp io  de Paracambi ,  inscr i to  no CNPJ: 
29.138.294/0001-02, representado pela Secretária de Saúde Monique C. 
Ribeiro Pimentel Torres.
CONTRATADO: Consórcio Intermunicipal de Saúde da Baixada Fluminense – 
CISBAF, inscrito no CNPJ: 03.681.070/0001-40, representado por Rosangela 
Bello.
OBJETO: Adesão ao Programa Marque Fácil, nos moldes do art. 75, XI da Lei 
14.133/21, para prestação de serviços públicos de forma suplementar e 
complementar, na área da Saúde Pública, conforme os princípios, diretrizes e 
normas que regulam o Sistema Único de Saúde-SUS, além de garantir a 
implantação e a prestação dos serviços médicos de interesse comum do ente 
consorciado, atendendo as da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses prorrogável por igual período.
VALOR MENSAL: 100.000,00 (cem mil reais)
FUNDAMENTO: Art. 75, XI, da Lei nº14.133/2021, art. 13 da Lei Federal nº 
11.107/2005, o art. 2º, XVI do Decreto nº 6.017/2007.
FONTE DE RECURSOS: 0279 / 659
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.93.39.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2813 / 2814
ASSINATURA: 04 de junho de 2025

Paracambi, 19 de agosto de 2025.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2025-SECCTRANSP/PARACAMBI 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
VIGÊNCIA DA ATA: 05/06/2025 a 04/06/2026
OBJETO: Contratação de empresa especializada, através da adesão à ARP nº 
01/2025 para atender à demanda por combustível destinados ao 
abastecimento da frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde de 
Paracambi. 
VALOR REGISTRADO: R$ 1.631.316,05 (um milhão, seiscentos e trinta e um 
mil, trezentos e dezesseis reais e cinco centavos).
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ: 05.340.639/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto 
Municipal n.º 5.558/2023; Decreto Federal n.º 11.462/2023.

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, com base na legislação vigente, a adesão à Ata de Registro de 
Preços n.º 007/2025 – SECCOMPRAS/AP, oriunda do Pregão Eletrônico n.º 
0125/2024, conforme justificativas constantes no processo administrativo n.º 
4747/2025, para de combustível junto à empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL, no valor registrado de R$ 1.631.316,05 (um 
milhão, seiscentos e trinta e um mil, trezentos e dezesseis reais e cinco 
centavos), com a finalidade de suprir as necessidades operacionais da 
Secretaria Municipal de Saúde, visando o abastecimento da frota veicular 
desta secretaria.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2025-FMS-ITABORAÍ/RJ 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90025/2025 - FMS
VIGÊNCIA DA ATA: 14/07/2025 a 13/07/2026
OBJETO: Aquisição de insumos para diabetes, fitas reagentes e lancetas em 
conformidade com as especificações da Ata de Registro de Preço 90025/2025 
– FMS.
VALOR REGISTRADO: R$ 2.036.500,00 (dois milhões, trinta e seis mil e 
quinhentos reais)
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: MEDSAUDE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LDTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ:27.844.493/0001-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto 
Municipal n.º 5.558/2023; Decreto Federal n.º 11.462/2023.

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, com base na legislação vigente, a adesão à Ata de Registro de 
Preços n.º 043/2025 – FMS-ITABORAÍ/RJ, oriunda do Pregão Eletrônico n 
SRP Nº 90025/2025 - FMS, conforme justificativas constantes no processo 
administrativo n.º 4748/2025, para aquisição de insumos para diabetes, fitas 
reagentes e lancetas  junto à empresa MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LDTA, no valor registrado de R$ 2.036.500,00 (dois 
milhões, trinta e seis mil e quinhentos reais), com a finalidade de suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, visando atender a demanda 
por insumos destinados ao tratamento de diabetes e garantir o tratamento 
continuo aos pacientes da rede pública de saúde.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Edição 1691 - Página 02Sexta-feira, 22 de agosto de 2025


